
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.318 Quinta-feira, 20 DE AGOSTO DE 2020

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
E- Protocolo nº 2020/182735

PORTARIA Nº 1535/20, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL SILVA PATRICIO
ID.FUNCIONAL: 55587225/ 2
LOTAÇÃO: CAMPUS DO MOJU
CONCEDER progressão Horizontal, para referência III da classe de PRO-
FESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 05.03.2020.

E- Protocolo nº 2020/444903
PORTARIA Nº 1536/20, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

NOME DO SERVIDOR: JOSYANE BRASIL DA SILVA
ID.FUNCIONAL: 55586725/ 2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CONCEDER progressão Horizontal, para referência III da classe de PRO-
FESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 29.06.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 571902
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO
E- Protocolo nº 2020/578204

ATO: PORTARIA N° 1540/20, DE 17 DE AGOSTO DE 2020.
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 31.07.2020.
MOTIVO: Rescisão Contratual a Pedido
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RAFAEL ALEIXO COELHO DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
FORMA DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 11/02/2019
RUBENS CARDOSO DA SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 571915
.

LICENÇA PRÊMIO
.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
E- Protocolo nº 2019/633731

PORTARIA Nº 1519/20, DE 14 DE AGOSTO DE 2020,
NOME DO SERVIDOR: KHARINNI UCHOA PEREIRA
ID.FUNCIONAL: 57200892/ 1
CARGO: AGENTE TÉCNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II,
TRIÊNIO: 18.07.2014 a 17.07.2017
PERIODO: 31.07.2020 a 29.08.2020
30(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 
1526/19 de 02.05.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 571900
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
E- Protocolo nº 2020/531387

PORTARIA N° 1522/20, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017; CONSIDERANDO as Portarias nº 
940/20, de 16 de março de 2020, e 1218/20 de 25 de maio de 2020, que 
instituiu comissões responsáveis pela elaboração de estratégias e ações 
de prevenção, assim como Biossegurança e Infraestrutura relacionadas ao 
coronavírus no âmbito da Universidade do Estado do Pará; CONSIDERANDO 
a necessidade da retomada das atividades acadêmicas no âmbito da 
UEPA em atendimento ao Decreto Estadual nº 777 de 23 de maio de 
2020; CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade da elaboração de um 
planejamento, consoante as diversas ações relacionadas à recomposição 
do Calendário Acadêmico, retorno das aulas e orientações pedagógicas 
para a retomada das atividades acadêmicas na UEPA conforme o Protocolo 
eletrônico 2020/362669;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão responsável pela elaboração de estratégias e pla-
nejamento de ações relacionadas a retomada das atividades acadêmicas 
no âmbito da UEPA, observando-se os princípios de proteção e segurança 
emanados dos órgãos competentes.
COORDENAÇÃO:  ID. FUNCIONAL
ANA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA  491993/2
MEMBROS:
ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA 5836760/3
ANTÔNIO SÉRGIO DE CARVALHO 5585787/2
BIANCA CAMPOS VALENTE 55587166/2
ELIANE DE CASTRO COUTINHO  54189000/1
JOELMA CRISTINA PARENTE MONTEIRO ALENCAR 3240193/3
LANA CLAUDIA MACEDO DA SILVA 54188979/1
MARIA DE FATIMA DE ALENCAR MACEDO  75200628/1
SUZANNY PINTO SILVA BIUM 55586933/3
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS 5750555/2

BIANCA GALVÃO MESQUITA  DISCENTE
ELTON CAIO SILVA COSTA  DISCENTE
GLÓRIA MARIA FARIAS DA ROCHA 492086/4
MARIA CÉLIA BARROS VIRGOLINO PINTO 5255368/2
MESSIAS FURTADO DA SILVA  5719739/2
RAIMUNDO AFONSO CARDOSO DELGADO 6017908/4
Art. 2º - As Direções de Centro no âmbito de suas competências poderão 
constituir comissões locais visando ampliar o debate a fi m de subsidiar to-
madas de decisões acerca de questões a serem consideradas na retomadas 
das atividades acadêmicas.
Art. 3º - Os trabalhos da presente Comissão designada pela presente 
Portaria deverão levar em conta e estar em harmonia com a Comissão 
“responsável pela elaboração de estratégias e ações de prevenção 
relacionadas ao Coronavirus”, de que trata a Portaria nº 940/20 de 16 de 
março de 2020, da UEPA.
Art.4º - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 1219/20 de 29.05.2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 571910
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1526/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO C
Nome: GISELE FREIRE FARAON
Matrícula Funcional: 57209657/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00

PORTARIA N° 1527/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO
Matrícula Funcional: 57200834/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 571942
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA N° 1552/2020, DE 19 DE AGOSTO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO B
Nome: MARIO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR
Matrícula Funcional: 57201584/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 571 1506 8471
Fonte: 0102
339039_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 571945
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  689 /2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2020/584717
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias Licença Prêmio no período de 03/09/2020 
A 01/11/2020 correspondente aos triênios 23/12/2011 a 22/12/2014, 
para a servidora MARIA ELIZABETECOELHO DAS NEVES,  Matrícula nº  
5151430/1, PSICOLÓGA lotada na  SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14  de JULHO  de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 571967


